VIII vocat eas Dominus *tenebras exteriores*, id est, ultimas.

2367 Merito ergo voluit Christus crucem suam esse in alto loco, ut per eam totum universum illuminaret et inflammaret. Nam per crucem patefacta est veritas ardens contra tenebras ignorantiae: acquisita est gratia contra tenebras culpae: et promissa est gloria contra tenebras gehennae. Ideo Dominus subdit: *Sed habebit lumen vitae*, id est, quod est vitale, et ducit ad vitam; quia lumen crucis ducit per charitatem ad gloriam sempiternam. Ideo Propheta ad crucem ait, Psal. xxxv: *Apud te est fons vitae, scilicet, Dominus noster Iesus Christus, et in lumine tuo videbimus lumen.* Scribitur enim in lib. de mixtionibus elementorum, quod si interfecto videret illum quem intererit, statim vulnera interfecti manant sanguinem¹; sic ad devotionis oculis intueamur Christum, quem non solum per originalia peccata, sed per scelera multa occidimus, sentiemus ex eo recentem emanare sanguinem per eius passionis compassionem.

2368 Erige ergo oculos, anima mea, ad fontem ardentis lucis, ut tepiditas, et ignorantia tua in cruce Iesu caleat, et illustretur. Si quid etiam adversi patimur, si persecutiones, si detractiones, si infirmitates, et passiones, sequamur consilium Apost. ad Hebr. xii, dicentis: *Aspicientes in auctorem fidei, et consummatorem Iesum; per patientiam curramus ad propositum nobis certamen, qui proposito sibi gaudio suscepit crucem, confusione contentus.*

2369 Secunda ratio: ut affectuosius inquiratur et diligatur. Suavius gustatur bonum quod cum labore acquisitum est: et sic econtra veritatem in fastidium quod facile invenitur. Sicut enim ex reflexione radiorum solis in speculo concavo facilliter in parvo incenditur ignis; sic ex reflexione humanae intelligentiae in speculum crucis, considerando quantum dilexit nos Deus, accenditur ignis divini amoris in affectione; unde ad Rom. v hortatur Apost. dicens: *Commendat autem suam charitatem Deus in nobis; quoniam quum adhuc peccatores essemus secundum tempus, Christus pro nobis mortuus est.* Ad hoc siquidem considerandum, ut humana affectio ad amorem Domini inflammetur, etiam hortatur spiritus veritatis, et charitatis, Deut. xxvii: dicens de sanctissima cruce *erit vita tua*, id est, sanctissima crux quae est animae vita, *quasi pendens ante te.* Ex hac consideratione per conatum et fervorem ascendit affectus ad saporem, et gustum mysterii crucis, unde talis anima fervens per desiderium, ait illud Cant. vii: *Disi, ascendam in palmam; et appre-*

¹ Hoc dictum non ad approbationem sed ad comparationem adducit auctor.

hendam fructus eius. Ad hoc quidem, maxime hoc tempore, quilibet conari debet per carnalium voluptatum abscissionem; unde August. in serm. 40 ait: Congruit nostrae devotioni, ut qui Domini crucifixi passionem celebrari sumus, reprimendum passionum carnalium ac voluptatum crucem nobis ipsi faciamus.

2370 Tertia vero ratio: ut ab omnibus timeatur. Altius siquidem in cruce pendere voluit Christus, tanquam excelsus Dominus in throno iudiciario sedens, et timorem inducens rationali naturae; unde Psal. cxii, inquit: *Quis sicut Dominus Deus noster qui in altis habitat*: unde Eccl. v dicitur: *Excelsus, scilicet, diabolo, excelsior est, scilicet, aliis diabolus: Et super hos quoque eminentiores sunt alii, scilicet, Angeli boni*. Insuper universae terrae Rex, id est, Dominus Iesus, sedens in throno crucis imperat servienti: unde Apoc. xv, stupentes Angeli de mysterio crucis, aiunt: *Magna, et mirabilia sunt opera tua, Domine Deus omnipotens; iustae et verae sunt viae tuae, Domine, rex sanctorum vel saeculorum. Quis non timebit te, Domine?*

2371 Opera quidem Dei primo sunt magna per potentiam, Psal. cxxxiv, attestante: *Omnia quaecumque voluit Deus fecit in caelo, et in terra, in mari, et in omnibus abyssis*. Secundo sunt mirabilia per sapientiam quae cuncta sicut vult disponit: quia dicitur Sap. viii: *Disponit omnia suaviter*. Tertio sunt iusta per aequitatem, quia omnem inaequalitatem ab eis excludit. Quarto sunt vera per misericordiam qua in se sperantibus semper assistit. De his vero duobus ait Propheta: *Rectus est Dominus Deus noster, et hoc quoad quartum, et non est iniquitas in eo, et hoc quoad tertium*; haec siquidem patent maxime in mysterio crucis. Primo enim quid potentius, quam mortale, et immortale idem facere, atque duo maxime distantia in unius personae simplicitatem sine compositione copulare? Secundo quid sapientius, quam viam humanae redemptionis, et passionis invenire? quae impossibilis erat ex parte creaturae quae non sufficebat patiendo ad redimendum, et impossibilis erat ex parte Creatoris qui inhabilis erat ad patiendum, et ad moriendum. Tertio, quae iustitia rigidior, quam ne iniustitia multa esset. Iustum Dei Filium suspendio crucis tradere? Quarto etiam, quae misericordia lenior, quam ut servis parceret, proprium Filium affligeret. Ideo merito timendus est; unde subditur: *Quis non timebit te, Domine, scilicet, stantem in altissimo throno crucis tanquam iudicem vivorum, et mortuorum*? unde Ioann. iii dicitur: *Sic Deus dilexit mundum, ut Filium, non servum suum, sed unigenitum, non de multis unum, daret, non commutaret; daret utique non ad vitam, sed ad mortem per supplicium crucis*.

Quarta vero ratio: ut indignis occultetur. Impossibile est enim pervenire ad acquisitionem cuiuscumque luminis, vel virtutis, aut divini gustus seu sensus, et gratiae singularis, immo ad eius qualecumque initium, nisi praecedat magna, et fidelis aestimatio, et admiratio altitudinis eius. Res enim parvipensa non multum curatur, nec unquam contemptoribus largitur Deus bona spiritualia, atque nobilia; contemnens enim summa abiicit ea, et se elongat ab eis. At contra habere reverentem admirationem, et aestimationem divinalium rerum atque mysteriorum, et sacramentorum Dei, maximum praestat aditum ad intelligentiam, cognitionem, atque sensus eorum. Inter haec autem maximum est mysterium crucis, contemptoribus et elatis infidelibus, et indignis iusto Dei iudicio occultatum. Ideo I Cor. i: *Verbum autem crucis pereuntibus stultitia est; his autem qui salvi sunt, id est, nobis virtus Dei est*; et subdit: *Iudaei signum petunt, et Graeci sapientiam quaerunt; nos autem praedicamus Christum crucifixum, Iudaeis quidem scandalum, gentibus autem stultitiam; ipsis autem vocatis Iudaeis atque Graecis Dei virtutem, et Dei sapientiam; quia quod stultum est Dei, sic ut mysterium crucis, sapientius est hominibus*. Proinde Ioann. ix Dominus ait: *In iudicium ego in mundum hunc veni, ut qui non vident videant, et qui vident caeci fiant*.

2373 Tertius vero fructus crucis est magnitudo. Unde ait Propheta: *Et magna arbor*. Propter quatuor enim crux dicitur arbor magna. Primo propter magnitudinem opprobrii; secundo propter magnitudinem oppositi; tertio propter magnitudinem mysterii; quarto propter magnitudinem signi.

2374 Prima ratio propter magnitudinem opprobrii quo nullum vilis et ignobilis. Sicut enim August. superius ait: Nihil erat inter omnia genera mortis illo genere execrabilis, et formidabilis patibulo crucis; proinde Sap. ii ex animo dixerunt Iudaei impii contra Christum: *Morte tua iudex noster, Dominus legifer noster, Dominus rex noster; ipse veniet, et salvabit nos*. Merito igitur Hieron. ait in quadam epistola: Dei Filius sustinuit ignominiam crucis, et ut te beatos putas qui felicitate huius saeculi, et deliciis perfumuntur; non tamen confundebatur Christus in corde suo propter tale opprobrium, et confusionem; unde in persona Domini ad Patrem loquitur Propheta dicens, Psal. cxxxix: *Obumbrasti super caput meum in die belli*; quod exponens Cassiodorus ait: Christus in die crucifixionis suae sic obumbratus atque defensus est, ut nec animus eius confusionem aliquam pateretur, nec caro eius corruptionis iniuriam sustineret. Bene igitur definita est Passio Domini dies belli, quando, scilicet, diabolo victo, infernorum claustris disruptis, captivi liberati sunt.

2375 Secunda ratio propter magnitudinem oppositi, quo nihil gloriosius. Sicut enim crux Christi ante passionem hominibus erat opprobriosa, sic post passionem eius facta est fidelibus gloriosa; unde August. ait: Magna crucis dignitas quae a patibulo latronum transit ad frontes Imperatorum. Unde Chrysost. ait: Ubi crux honoratur, reges diademata deponentes assumunt crucem in purpuris, in diadematis, in armis, in mensa sacrata, ubique terrarum emicet. Ideo ad Gal. vi ait Apost.: *Mihi autem absit gloriari nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi, per quem mihi mundus crucifixus est, et ego mundo*. Quod exponens August. ait: Crucem, ut in ea gloriamur, Dominus suo gestans humero pro virga regni nobis commendavit, quod est grande ludibrium impiis, et grande mysterium est piis mundi; ubi mundus erubuit, ibi Apostolus thesaurum reperit.

2376 Tertia ratio propter magnitudinem mysterii quo nullum profundius. Nam et ipsa figura crucis quae sola inter figuras rectilneas potest intra se totam circum superficiem claudere, aperte monstrat quod admirandum mysterium crucis in se claudit, et concludit totum ambitum gratiae, et totum orbem glorificationis naturae; hinc Luc. xviii scriptum est, quod: *Assumpsit Iesus duodecim Apostolos suos, et ait illis: Ecce ascendimus Ierosolimam, et consummabuntur omnia quae scripta sunt per Prophetas de Filio hominis; tradetur enim gentibus et illudetur, flagellabitur, et conspuetur, et postquam flagellaverint occident eum*.

2377 In his siquidem verbis patet magnitudo passionis mysterii, et etiam crucis Christi; quia ipsa est consummatio totius revelationis propheticae. Omnes enim Prophetae principalem habuerunt respectum ad praesentiam Christi secundum triplicem eius dignitatem, scilicet, regni, magisterii et sacerdotii. Et secundum eius triplicem perfectionem, scilicet, virtutis, veritatis, et bonitatis, secundum quod Is. xxxiii dicitur: *Dominus enim iudex noster, Dominus legifer noster, Dominus rex noster; ipse veniet, et salvabit nos*.

2378 Primo, secundum quod est rex, regit nos per praeccepta, et iudicia; secundo, secundum quod est magister, erudit nos per mysteria, et exempla; tertio, secundum quod est sacerdos, sanctificat nos per sacrificia, et sacramenta. Quoniam igitur haec seae perfecte sunt consummata in cruce, ideo ait Dominus, ut supra, *Consummabuntur, etc.* Nam per Christi Passionem primo consummata sunt praeccepta, propter nimiam charitatem, quae suis praecceptis est (I Tim. i). Et iterum Psal. cxviii, ait: *Omnis consummationis vidi finem, latum mandatum tuum nimis, scilicet, o sancte Pater, quod fecisti Filio tuo, scilicet, quod moreretur in cruce*.

2379 Secundo consummata sunt iudicia propter nimiam severitatem quam habuit ad seipsum. Is. x: *Consummatio abbreviata inundabit iustitiam. Consummationem et abbreviationem faciet Dominus Deus exercituum in medio omnis terrae*.

2380 Tertio consummata sunt mysteria, Apoc. xi: *In diebus vocis septimi Angeli consummabitur mysterium Dei, sicuti evangelizavit per seruos suos Prophetas*.

2381 Quarto consummata sunt exempla; unde ad Hebr. ii: *Diebat enim, propter quem omnia, qui multos filios adduxerat in gloriam, auctorem salutis eorum per passionem consummavit*.

2382 Quinto consummata sunt sacrificia; ad Hebr. x: *Una oblatione consummavit in sempiternum sanctificatos*.

2383 Sexto consummata sunt sacramenta; ad Hebr. viii: *Consummabo super domum David, et super domum Iuda, testamentum novum, et hoc testamentum consummatum est in Sanguine Crucis Christi. Proinde pendens Christus in Cruce, Ioann. xix, ait: Consummationem est, quod pertinet ad mysterium crucis*.

2384 Quarto propter magnitudinem signi quo nihil melius, et pulchrius. Hoc siquidem signo sanctissimae crucis signatur in mentis fronte omnes electi, et in coelis glorificandi. In cuius mysterium in baptisate a sacerdote dispensante meritum Christi Passi, et sanguine eius in fronte crucis signaculo consignamur; nec tale signaculum anima movetur, nisi per mortalem culpam, sed per veram poenitentiam restauratur. Proinde dicitur Apoc. vii: *Vidi alterum Angelum ascendentem ab ortu solis, habentem signum Dei vivi; et clamavit quatuor Angelis quibus datum est nocere terrae et mari dicens: Nolite nocere terrae et mari, neque arboribus, quoadvis signemus seruos Dei in frontibus eorum*.

2385 Ut igitur intelligas magnitudinem huius signi, considera hic tria a Ioanne mystice demonstrata. Primo signantem; secundo signum; tertio vero signatos. Primo considera signantem qui est Christus; unde subdit: *Vidi alterum Angelum ascendentem ab ortu solis*. Merito enim Christus Angelus vocatur, quum Dei Patris fuerit nuntius in hunc mundum ad salutem hominum missus; unde Ioann. viii, ipse ait: *Ego ex Deo processi, et veni; neque enim a meipso veni; sed ille me misit*. Qui quidem ab ortu solis ascendit, quando per divinam sapientiam in mysterio crucis absconditiam cognovit est Dei Filius Patri consubstantialis in natura, et in omnipotentia coaequalis.

2386 Secundo subditur signum. Unde subiungit: *Habentem signum Dei vivi*. Quid per hoc signum,

nisi sanctissima crux per quam ipse apud Deum Patrem pro nobis mereri dignatus est? Ex quo patet quod per sui participationem signat Iesus omnes electos, a reprobis per crucis signaculum eos distinguens; et de talibus ab eo cognitis, et signatis, loquitur Dominus Ioann. x. dicens: *Ego sum Pastor bonus, et cognosco oves meas*, scilicet, per approbationem, et cognoscunt me meae; unde Apostolus ait II Timoth. 1: *Novit Dominus qui sunt eius*. Insuper, quia per peccatum mortale hoc signum deletur, et in vera confessione restauratur, sicut dictum est, propterea confessor poenitentem absolvens signat, atque signare debet signaculo sanctae crucis in mysterium; et in persona Christi amotum signum reformat, dum iterum illi participat meritum crucis eius. In cuius figura Ezechiel. ix. praecipitur officio sacerdotali: *Signa thau super frontes virorum gementium super cunctis administrationibus, quae sunt, id est, factae sunt, ab eis*.

2387 Tertio considera signatos, vel signandos. Unde subdit: *Et clamavit quatuor Angelis*, id est, omnibus daemonibus imperavit, quibus datum est nocere terrae, et mari, id est, in prosperitate et adversitate, dicens: *Nolite nocere terrae et mari*, id est, non habeatis potestatem illos facere nocere in mortale per prospera, et adversa: *ne arboribus*, id est, viris perfectis, et contemplativis: *quoad usque signemus servos Dei in frontibus eorum*, scilicet, communicando eis meritum crucis meae. Hoc est illud signum de quo II Cor. 1, Apostolus ait: *Signavit nos Deus, et dedit figus spiritus in cordibus nostris*, quod est conscientia bona; unde Propheta ait, Psal. iv: *Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine*. Unde Cassiodorus exponens praedictum Prophetiae verbum ait: Crux est humilium invicta tutio, superbiorum delectio, victoria Christi, perditio diaboli, infernorum destructio, coelestium confirmatio, mors infidelium, vita iustorum. Vultus ergo Dei est ipsa crux Christi, cuius signaculum imprimatur nobis in baptisate, et reformatur in Sacerdotii absolute; tamen quotidie imprimere debemus in corde; unde legens Evangelium Christi, crucem facit super librum, in fronte, ore, et pectore, quasi dicat, hic est liber crucifixi, crucifixum non erubesco, crucifixum praedico, crucifixum firmiter credo; sed et audientes signantes se ipsos ipsam legentem Evangelium praedicto modo in triplici cruce imitari debent. Et quia ex tali devota significatione homo spiritualiter delectatur; ideo Psal. subdit, dicens: *Deidisti lachrimam in corde meo*, scilicet, non extra in vanis; quia *omnis gloria eius ab intus*. Ad hoc quidem August. in sermone ait: Crux Christi nobis causa beatitudinis est; haec

nos liberavit a caecitate erroris; haec a tenebris reddidit luci; haec alienos Deo coniunxit, longe constitutos proximis praesentavit; haec peregrinantes civis praesentavit ac ostendit; haec discordiae amputatio est; haec pacis firmiteramentum; haec donorum omnium abundans largitio.

FERIA SECUNDA

LECTIO SANCTI EVANGELII SECUNDUM IOANNEM.
Ioann. VII, 32-39.

In illo tempore: Miserunt principes et pharisaei ministros, ut apprehenderent Iesum.
32. Dixit ergo eis Iesus: Adhuc modicum tempus vobiscum sum: et vado ad eum, qui me misit.
34. Quaeritis me, et non invenietis; et ubi ego sum, vos non potestis venire.
35. Dixerunt ergo Iudaei ad semetipsos: Quo hic iturus est, quia non inveniemus eum? numquid in dispersionem gentium iturus est, et docturus gentes?
36. Quis est hic sermo, quem dixit: Quaeritis me, et non invenietis; et ubi sum ego, vos non potestis venire?
37. In novissimo autem die magno festivitatis, stabat Iesus, et clamabat, dicens: Si quis sitit, veniat ad me, et bibat.
38. Qui credit in me, sicut dicit Scriptura, flumina de ventre eius fluent aquae vivae.
39. Hoc autem dixit de Spiritu, quem accepturi erant credentes in eum.